a ianuinorum: in soprdinea.

99

<1208-1209, aprile 24, Savona>

Altadonna Tega vende al comune di Savona tavole 17 minus tercia 
di una terra posta in Vado per il prezzo di 7 soldi.
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C o p i a  semplice di imbreviatura [B], Registro I ,  c. X X V II v.
Per la datazione v. le osservazioni al n. 94.

Carta eiusdem facti.
Carta communis. Testibus, loco et tempore ut supra. Eodem modo 

fiat de tolis x v n  minus tercia, soldorum vii, quam vendidit Altadonna 
Tega,

100

< 1 2 1 7 > ,  ottobre 22, Varazze

Guglielmo Maloeello vende al comune di Savona, rappresentato da 
Guizardo Buchefolle, tu tti i diritti che gli competono sulla metà del ca
stello di Stella con le sue dipendenze per la somma di 499 lire di 
genovini.

C o p i a  semplice di imbreviatura [B], Registro I, c. X X V II r.
Il documento è databile al 1217 perché in tale anno risulta podestà Gui

zardo Buchefolle (Poggi1, p. 347).
R e g e s t o :  Poggi1, p. 347; Pergamene, n. 93.

Carta de vendicione Stelle facta a Maloeello.
Carta communis Saone de vendicione Stelle facta a Maleocello. Die 

xxii intrantis octubris. Testes dominus Ugo cancellarius, dominus Hen- 
riffus Robba iudex, Trucus quondam Truchi, Amedeus Formica. In  villa 
Viragini, in domo Dondidei. Dominus Willelmus Mallus Ocellus pre- 
sentia infrascriptorum fecit vendicionem, datum et cessionem et finem 
et refutacionem domino G(uizardo) Buchefolle, potestati Saone, nomine 
communis Saone recipienti, et ipsi communi de omni iure et accione 
reali et personali, utili et directa quod vel quam habet vel visus est ha
bere in medietate castris Stelle et v ille“ et districtu et contili et terris 
et vineis et pratis e t ierbis et fodris et bannis et abergaris et nemoribus 
et silvis et aquis et pascuis et hominibus et venacionibus et iurisdictione
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et omni honore et omnibus aliis pertinenciis ad predictum eastrum et 
villam et districtum, que medietas fuit domini Arduini et Dalfini et fra
ttura eo modo ut dictum commune aut cui dederit de cetero libere ha- 
beat et teneat suprascripta iura et actiones et suprascriptam medietatem 
castri et ville, que medietas fuit domini Arduini et Dalfini et fratrum 
ut suprascriptis omnibus pertinenciis prefate medietati et faciat inde 
quicquid facere voluerit sine contradictione ipsius Willelmi et eius here- 
dum, promittendo insuper dictus Willelmus dicto domino G(uizardo) 
potestati, nomine predicto, suprascripta iura et actiones et suprascriptam 
medietatem castri et ville et suprascriptas pertinencias per se et per suos j
heredes defendere et expedire ab omni persona cum ratione que sit de 
Ianua vel de districtu Ianue et quod nullam questionem de predictab 
medietate d is tr ic tu < s>  $t ville et suprascriptis pertinenciis nec de aliquo 
iure pertinente predictis per se neque per suos heredes neque per aliam 
personam movebit de cetero suprascripta0 communi vel alii suo nomine 
de iure vel de facto cui illud commune dedisset neque ipsum commune 
sive cui dederit inquietabit et si forte in aliquo tempore ab aliquo Ia- 
nuenssi vel qui esset de districtu Ianue questio aliquo d seu contencio 
moveretur sive fieret ipsi communi de iure vel de facto de supradicta 
dieta medietate castri et ville et pertinenciis suprascriptis vel de aliquo 
suprascriptorum in totum vel in partem vel ab aliquo qui haberet causam 
ab aliquo Ianuensi seu de districtu Ianue vel de cetero e aquireret a dicto 
Willelmo M allocellof, promisit suprascriptas Willelmus prefato domino 
G(uizardo) potestati, nomine predicto stipulanti, et ipsi communi defen
dere et auctorizare et quod omnia instrumenta que ipse Willelmus habet 
vel alius eius nomine pertinencia ad ipsam medietatem castri et ville et 
pertinencias suprascriptas vel ad aliquod predictorum domino G(uizardo) 
potestati, nomine predicto, dabit et quod nec ipsam medietatem castri 
nec iura illius medietatis castri et ville et pertinencium de cetero sub- 
trahet nec usurpàbit nec aliquid in prefato castro et villa et pertinenciis 
suprascriptis de cetero aquiret nec in eorum racionibus nisi de voluntate 
communis Saone aquiret, promisit quoque supradictus Willelmus pre
dicto domino G(uizardo), nomine predicti communis, et ip s ig communi 
quod nullam donacionem, cessionem, vendicionem, datum, finem, refuta- t
cionem, pactum, alienacionem, obligacionem fecerint alicui persone d e h 
suprascripta c iure et actione neque de suprascripta castro neque de villa 
neque de pertinenciis eius in totum nec in partem 1 nec de aliquo iure 
pertinente ad suprascriptam eastrum vel villam vel ad eius pertinencias
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et si aliquo tempore inveniretur vendidisse vel donasse, cessisse vel aliter 
alienasse vel obligasse vel finem vel refutacionem fecisse vel pactum de 
suprascriptis in totum vel in partem promisit dicto domino Guizarde j 
potestati, nomine dicti communis, et ipsi communi expedire et libere 
disbrigare et si pro suprascriptis vel pro aliquo scriptorum questio ali- 
qua sive contendo moveretur vel fieret suprascripta0 communi de iure 
vel de facto, agendo sive defendendo et subcumberet et dampnum ali- 
quod sustineret sive haberet totum dampnum quod sustineret sive habe- 
ret ipsi domino G(uizardo) potestati, nomine dicti communis, restituere 
promisit sub pena dupli et si aliqua questio moveretur suprascripto com
muni vel alii | (c. xx vm  r.) eius nomine de supradicta medietate in to
tum vel in partem et supradictum commune vel alius eius nomine subcum
beret omnes expensas quas suprascriptum commune faceret vel fecisset 
in causa illa quam sucumberet restituere promisit dicto domino G(uizar- 
do) potestati, nomine dicti communis, et ipsi communis et universas 
expensas quas faceret pro suprascripto dampno petendo et expensas, 
credendo in verbo scindici dicti communis qui pro tempore fuerit sine 
sacramento quia sic actum est inter eos et pro predictis omnibus aten- 
dendis, complendis et observandis dictus dom inok Willelmus obligavit 
prefacto domino G(uizardo) potestati, nomine dicti communis, et ipsi 
communi omnia bona sua habita et habenda et iuravit omnia predicta 
atendere, compiere et observare et vera esse, hoc sane intellecto et de 
suprascriptis omnibus eonstituit dictum dominum G(uizardum), nomine 
dicti communis, et ipsum commune procuratorem ut in rem suam et 
inter eos acto quod si evictum non esset aliquid de eo quod supra alie- 
navit dictus Willelmus quod in aliquo non teneatur 1 de dampno et expen- 
sis promissis quamvis questio vel actio ab aliquo mota esset et hoc sane 
intellecto adhuc et inter eos acto ut suprascriptus Willelmus Mallocellus 
non teneatur ipsum commune defendere de suprascriptis ab aliquo mar- 
chionem m qui sit de Lam bardian nec ab aliquo Lombardo ° qui rnar- 
chiones et Lombardi stent a iugo verssus Lombardiam nisi esset Lom- 
bardus qui solveret collectam pro communi lanue, set ab illis Lombardis 
qui solvant predictam collectam debeat defendere et ab illis qui haberent 
causam ab aliquo Ianuensi et a Ianuenssibus et pro qua vendicione, da- 
cione ac cessione, fine et refutacione predicta dictus dominus Willelmus 
Mallocellus fuit confessus recepisse a dicto domino G(uizardo) potesta- 
te, nomine dicti communis, renunciando exceptioni non numerate pec- 
cunie et non recepto p ianuinorum libras c c c c L X X X X V im .
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a castris Stelle et ville: così B b predicta: a in sopralinea su i depen
nato 0 suprascripta: così B d aliquo: così B e de cetero: cetero in so
pralinea su dit depennato f corretto su Macellocello s segue depennato: 
quod nullum h de: corretto su vel . 1 corretto su partiem > Guizarde: 
così B k domino: così B 1 corretto su tenta tur m marchionem: così 
B n Lambardia: così B 0 corretto su Lambardia p recepto: così B.

101

1192, luglio 11, Legino

I l marchese Ottone del Carretto rinuncia in favore di Ambrogio, 
vescovo di Savona, a tu tti i suoi diritti sul bosco di Spotorno e sul 
castello di Segno.

C o p i a  semplice [B ], Registro I, c. X X V III r.
R e g e s t o :  Poggi1, p. 319; Pergamene, n. 40.

Carta finis et paeis et refutationis faeta a domino Ottone de Carreto 
domino Ambrosio, episcopo Saone.

(S. T.) Anno domini millesimo centesimo nonagésimoa secundo, 
indic(tione) x, undécimo die iulii, presencia consulum Ionate, Ansaldi 
Buccaordei, Calvignanib, Boniiohannis Foldrati, Oberti Lucensis de Ia- 
nua, Sysmundi de Quiliano, Raymundi iudicis de Alba, Sibilatoris de 
Lanerio et Anseimi de Quiliano et aliorum plurium, dominus O tto  de 
Carreto marchio fecit finem et pacem et refutacionem domino Ambroxio, 
Saone episcopo, de omni iure et actione quod vel quam habebat in bosco 
Spolturni seu iure forestandi seu aliquo alio modo et de decima Signi 
et de omnibus aliis iusticiis quas episcopus habebat in tota castellania 
Signi quas predictus dominus O tto tenebat. Actum in Lezino, apud pa- 
lacium episcopi, extra portam curie. Ego Phylippus de Scarmundia, pa- 
latinus notarius, hanc cartam in cartulario communis Saone per manum 
magistri Arnaldi notarii abreviatam precepto et actoritate domini Arnaldi 
Iolte, cuius erat ebdomada, et domini Willelmi Grassi et domini Pelle
g rin i0 Peltri et domini Truchi de Nadale, consulum Saone, prout in ipso

— 154 —

Società Ligure di Storia Patria - biblioteca digitale - 2014

cartulario inveni sic suprascriptam cartam, nichil addens, mutans vel mi- 
nuens preter punctum vel litteram vel sillabami vel formam litterarum, 
retenta tarnen partium significatione, scripsi.

a Corretto su Symori b corretto su Lezani c capta: così B per carta 
cl ipsos: così B e Castaneom Grossam: così B.

102

1216, giugno 27, <M onte  M oro>

Giacomo de lula di Castello e Detesalvo Matono, frati della chiesa 
dei SS. Salvatore e Giacomo di Monte Moro, rinunciano in favore del 
comune di Savona, rappresentato dai consoli, a ogni loro diritto su ter
re, boschi e altri possedimenti situati intorno alla predetta chiesa.

C o p i a  semplice [B], Registro I, c. X X V III r.

Carta finis et refutacionis de terris et boschis et possessionibus que sunt 
circa ecclesiam de Monte Mauro.

(S. T.) Anno Domini millesimo ccxvi, indic(tione) quarta, die lune 
xxvii iunii. In  presencia testium prescriptorum, Iacobus de lula de Ca
stello et Detesalvus Mathonus, fratres ecclesie Sancii Salvatori?, et Sancti 
Iacobi de Monte Mauro, fecerunt finem et refutacionem domino Willel- 
mo Tortorino et Astengo de Balduino et domino Amedeo Formice et 
domino Bonoiohanni, filio Boniiohannis Masconi, consulibus Sagone, no
mine communis Sagone, et datum de omni iure quod haberent vel exige- 
re possent per sese vel alios iure ususfructus vel alio modo in terris seu 
boscis vel aliis possessionibus que sunt apud et circa ecclesiam de Mon
te Mauro prò dano seu dato vel occasione ipsius dati quod de ipsis vel de 
usufructu earum factum fuit Philippo Calvignano, Willelmo Musso, De
tesalvo Matono, Sym onia Busello, Burgensi Pisano, Ansaldo Lezonib, 
confratribus diete ecclesie, secundum quod continetur in cap tac inde 
facta per manus quondam Arnaldi Cumani millesimo c c n , indic(tione)
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V, tercio kalendas agusti, et pro confirmacione que de ipsis faeta fuit 
ipsi Iacobo de Iula ut continetur in carta inde facta per manus Main- 
fredi scribe notarii in anno Domini M ccvnii, indic(tione) x i i , die x i i  
decembris, (inter) fecerunt finem et refutacionem et datum dictis con- 
sulibus, nomine dicti communis, de omni iure quod occasione alicuius 
alterius dati habent vel habere seu exigere possent in dictis rebus et 
cesserunt omnia sua iura | (c. xx vm  v.) et actiones realia et reales, per
sonalia et personales, utilia et hutiles, directa et directas que et quas 
haberent vel exigere possent in dictis rebus iure ususfructus vel pro 
possessione vel tenuta vel aliquo alio modo, tali modo quod dicti con- 
sules, nomine dicti communis, et omnes alii consules vel potestas qui 
tempore fuerint in Sagona nomine communis Sagone et dictum commu
ne predicta habeant et teneant pro possessione et pro usufructu et pro 
omni alio iure sine omni contradictione ipsorum Iacobi et Detesalvi et 
omnium aliarum personarum sicut dictum commune ea habebat et tene- 
bat et possidebat antequam ipsi fratres diete ecclesie aliquod ius in ipsis 
haberent in re ususfructus vel possessionis vel alio modo vel antequam 
aliquod datum inde eis factum esset et reduxerunt ipsos consules corpo- 
raliter et ad presens in illam possessionem seu tenutam quam haberent 
in ipsos d possessionibus occasione alicuius tenute quam de ipsis posses- 
sionibus habuissent. Actum fuit hoc iusta Castaneom Grossam e que est 
in prato quod est desursum ecclesiam predictam, Interfuerunt testes Truc- 
chus de Truccho, Monsferratus et Willelmus, servientes domini Rufini 
Buccenigre, iudicis dictorum consulum, Arnaldus de Vialbo, serviens 
dicti Boniiohannis Masconi.

a Corretto su Symori b corretto su Lezani 0 capta: così B per carta 
d ipsos: così B e Castaneom Grossam: così B.

103

1216, novembre 25, Stella

Delfino, marchése del Bosco, vende al comune di Savona, rappre
sentato da Amedeo Formica, la metà di Stella per la somma di 430 lire
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di genovini; impegna i propri uomini a prestare fedeltà al Comune, scio
gliendoli nel contempo da ogni vincolo nei propri confronti; garantisce 
infine la rinuncia della moglie Giovanna ai diritti che a qualsiasi titolo 
essa potrebbe rivendicare sull’oggetto della vendita.

C o p i a  semplice [B], Registro I, c. X X V III v.
R e g e s t o :  Poggi1, p. 346.

Carta finis et pactionis facta a domino Dalfino marchio a de Bosco de 
vendicione Stelle.

(S. T.) Anno Domini millesimo ccxvi, indic(tione) quarta, die ve
neris x xv  novembris. In presencia testium inscriptorum, dominus Dalfi- 
nus, marchio de Bosco, nomine vendicionis fecit finem et pactum de non 
petendo et dedit, cessit atque mandavit Amedeo Formice, syndico com
munis Sagonensis civitatis et eiusdem civitatis consuli, recipienti nomine 
et ad hutilitatem communis Sagone, presentibus et volentibus et consen
t e  ien t> ib u s  et confirmantibus Raimundo de Rustico et Willelmo Tur- 
turino, Astengo de Balduino, Bonoiohanne, filio Boniiohannis Masconi, 
consulibus Sagone, et dando, cedendo atque mandando transtulit penitus 
in ipsum Amedeum, nomine dicti communis, ad presens omnia iura et ac- 
ciones, realia et les, personalia et les, hutilia et les, directa et ta s b et 
omnem vim ac potestatem dricti et torti, dominii et possessionis utilis 
et directi et directe que et quas habebat et tenebat et possidebat vel qua
si possidebat ipse vel alius pro eo vel commune Sagone pro eo vel ha
bere et tenere et possidere vel quasi possidere visus erat ipse vel alius 
pro eo et que et quas ipse vel alius pro eo c petere, tenere, habere, pos
sidere vel quasi possidere et exigere occasione predictorum posset et po
terai et potuit ab annis xxx citra in loco Stelle tam in castro quam in 
villa et in districtu et iurisditione et posse eiusdem loci, de quo loco 
dicebat medietatem ad se pertinere et earn medietatem pro ista vendi
cione, cessione, datione atque mandacione transtulit in ipso Amedeum d 
nomine dicti communis ad presens cum dominio et possessione et cum 
iurisdictione et cum omni dricto et torto quod habebat et visus erat 
habere, tenere et possidere vel quasi possidere ipse vel alius pro eo in 
castellanis et rusticis et in castro et villa eiusdem loci et in eius iuris
dictione et curte et terratorio e et boscis et nemoribus et sylvis et cultis 
et non cultis et aquatu et ripatu et piscatu et venatu et aucupatu et cum

— 157 —

Società Ligure di Storia Patria - biblioteca digitale - 2014

omnibus redditibus et pertinentiis eiusdem medietatis que dici, nomina- 
ri aut numerari possent, tali videlicet modo quod dictus syndicus, no
mine dicti communis, et dictum commune et omnes qui pro tenpore 
fuerint pro ipso communi eam et ea de cetero habeant et teneant et pos- 
sideant et quasi possideant et percipiant et quicquid voluerint de h iis£ 
iure proprio faciant ipsi et cui dictum commune eam et ea dederit, ven- 
diderit vel alio modo alienaverit sine omni contradictione ipsius domini 
Dalfini et eius heredum et omnium aliarum personarum et ipse domi
nus Dalfinus ipsam medietatem cum omnibus eius pertinenciis supra 
memoratis et cum omnibus pertinentibus ad ipsam medietatem que dici 
vel nominari seu numerari possent ipsi, stipulanti nomine dicti commu
nis, ab omni persona sub dupli pena promissa defendere promisit et si 
defendere noluerit vel non potuerit aut per quodvis ingenium subtrahere 
quesierit ipse vel alius pro eo tunc eam et ea in duplum ipsi Amedeo, 
stipulanti nomine dicti communis, restituere promisit secundum quod 
fu e rin tE vel fuerint pro tempore meliorata aut valuerit seu valuerint sub 
estimacione predi in loco consimili et ibidem ad presens de predictis 
omnibus ipsi Amedeo, nomine dicti communis recipienti, possessionem 
et quasi possessionem, vacuam et dominium tradidit ad proprium n is i11 
in se retinendo et precepit castellanis et rusticis eiusdem loci qui ibidem 
erant presentes ut dicto syndico, nomine dicti communis, facerent fide- 
litatem sicut ei faciebant et a fidelitate qua ei tenebantur vel teneri de- 
bebantur 1 eos penitus absolvit et si ipse predicta omnia non observaret 
et dictum commune vel alius pro eo proinde aliquod dampnum substine- 
ret vel aliquis expensas faceret illud et illas ipsi Amedeo, stipulanti no
mine dicti communis, et dicto communi vel ei aut eis qui fuerint pro 
ipso communi restituere promisit et pro his omnibus omnia bona sua 
habita et habenda ei nomine dicti communis pignori obligavit et fuit 
confessus ibidem et promisit quod de predictis alicui alii persone seu ali- 
quibus aliis personis nisi dicto communi non fecerat | (c. x x v m ir .)  da
tum aut cessionem, vendicionem seu aliam alienacionem vel obligacio- 
nem que aliquo modo in aliquo tempore dicto communi vel alii pro eo 
nomine possit. Promisit in siperj ipse dominus Dalfinus ipsi Amedeo, 
stipulanti nomine dicti communis, quod faciet ita usque ad festum Na
talis Domini proximi quod uxor sua, domina Iohanna, renunciabit omni 
iuri sibi competenti in predictis pro dote sua vel alio modo et quod 
ipsa prom ittet vendicionem et cessionem et dacionem predictam tenere 
perpetuo firmam et nullo tempore contravenire per se vel per alium,
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ipsa vel heredes eius. Ipse autem dominus Dalfinus pro predictis omni
bus accepit ad presens et fuit confessus accepisse pro precio libras 
ccccxxx Ian(uensis) monete ab ipso Amedeo nomine dicti communis, 
renuntians exceptioni non numerate peccunie et precii non soluti et re- 
nuncians illi iuri quo uti posset ipse vel alius pro eo versus dictum com
mune vel alium pro eo ob hoc quod diceretur vel crederetur ipsum fore 
lesum ultra k dimidiam iusti precii et renunciavit fori privilegio et omni 
alii iuri quo uti posset pro predictis in preiudicium d ic ti1 communis 
ipse vel alius pro eo et promisit ipsi Amedeo, stipulanti nomine pre- 
dicto, quod ei aut alii qui sit pro dicto communi vel qui sit nuncius 
dicti communis dabit et consignabit omnia instrumenta et cartas omnes 
et scripta quas et que habet et habere poterit in quibus contineatur ali- 
quod ius quod habent in Stella e t in predictis et hoc faciet usque ad 
festum Natalis Domini proximi et iuravit, taetis corporaliter sacrosanctis 
evangeliis, quod predicta omnia sicut dixit superius et confessus fuit 
vera sunt sicut promisit, de cetero in perpetuum observabit et non ve- 
niet contra, ipse et vel alius pro eo aliquo modo. Isti sunt instellari m et 
rustici qui fuerunt ad hoc presentes et quibus ipse dominus Dalfinus 
precepit pro eis et pro aliis castellanis et rusticis eiusdem loci u t dicto 
syndico nomine dicti communis facerent fidelitatem et quos a fidelitate 
qua ei tenebantur vel teneri debebantur * absolvet n pro eis et pro aliis 
castellanis et rusticis predicti loci; castellani sunt isti: Willelmus Pes de 
Bove et Girbaldus eius filius, Bonifacius et Ayraldus et Guido et Arnal- 
dus eius filius; et isti sunt de rusticis qui fuerunt ad hoc presentes: W il
lelmus Blancus, Iacobus de Petro, Iacobus Scassus, O tto de Clauso et 
plures alii. Acta fuerunt hec in villa Stelle, in domo Ottonis de Clauso. 
Interfuerunt testes dominus Rufinus Buccanigra, iudex de Papiam °, Pa- 
ganus de Rupecula, Henricus de Pontibus, Willelmus de Podio de Spi- 
gno, Grilletus, filius Anseimi Grilli quondam, Willelmus Rubeus et 
Gandulfus G am bata  frater eius, Arnaldus de Pereto.

a marchio: così B b et les . . , et tas: in sopralinea 0 corretto su 
ea d ipso Amedeum: così B B terratorio: così B 1 hiis: la seconda i 
in sopralinea % fuerint: così B h nisi: così B per nihil 1 te
neri debebantur: c o s ì  B j insiper: così B k ultra: in sopralinea 1 cor- 
retto su diete m instellari: così B per castellani n absolvet: così B per 
absolvit 0 Papiam: così B.
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104

I  castellani di Stella giurano fedeltà al comune di Savona.

C o p i a  semplice [B], Registro I, c. X X V IIII r.

Carta fidelitatis castellanorum Stelle.
(S. T.) Anno Domini millesimo ccxvi, indic(tione) quarta, die sa

bati xxvi novembris. In  presencia testium infrascriptorum et diete a pre- 
senciam domini Dalfini, marchionis de Bosco, et eius voluntate et sieut 
ipse preceperat ut continetur in carta 1 inde facta a me Uberto de Mer
cato notario hoc eodem anno, die veneris xxv novembris, Guido et Wil- 
lelmus Pes de Bave b et G ribaldusc eius filius et Bonifacius et Ayraldus, 
castellani de Stella, promiserunt Amedeo Formice, syndico communis 
Sagone, nomine ipsius communis, quod ipsi < e t >  eorum heredes erunt 
fideles ipsius communis et iuraverunt ipsi Amedeo, nomine ipsius com
munis, fidelitatem, tactis corporaliter sanctis evangeliis, presentibus Rai- 
mundo de Rustico, Willelmo Turturino, Astengo de Balduino, consuli- 
bus Sagone. Actum fuit hoc in villa Stelle, in domo Ottonis de Clauso. 
Interfuerunt testes dominus Rufinus Buccanigra, iudex de Papia, Willel- 
motus de Guasco.

a diete: così B probabilmente per ante b Bave: così B per Bove c Gri
baldus'. così B per Girbaldus

105

1216, novembre 27, Montechiaro

Giovanna, moglie di Delfino, marchese del Bosco, rinuncia a ogni 
suo diritto sulla parte di Stella venduta dal marito al comune di Savona.

C o p i a  semplice [B], Registro I, c. X X V IIII r.
R e g e s t o :  Poggi1, p. 347.

1216, novembre 26, Stella

1 Cfr. n. 103.
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Carta dacionis ac mandacionis facta ab Iohanna, uxore Dalfini marchio- 
nis, pro venditione Stelle a.

(S. T.) Anno Domini m c c x v i , indic(tione) quarta, die dominico 
xxvii novembris. In  presencia testium infrascriptorum, domina Iohanna, 
uxor domini Dalfini, marchionis de Bosco, renuntiavit iuri ypotecarum 
et omni alii iuri sibi competenti pro dote sua vel alio modo in eo quod 
ipse dominus Dalfinus nomine vendicionis cessit atque dedit et manda- 
vit in castro Stelle et in eius villa et iurisdictione Amedeo Form icob, 
syndico communis Sagone, nomine ipsius communis, u t continetur in 
carta 1 inde facta a me Uberto notario hoc eodem anno, die veneris xxv 
novembris, promisit ipsi Amedeo, stipulanti nomine dicti communis, 
quod ratum firmumque habebit quicquid ipse dominus Dalfinus fecit 
de predictis cum ipso Amedeo vel cum alio nomine dicti communis alia 
vice et quod nullo tempore contraveniet nec illud impediet per se vel 
per alium occasione dotis sue vel alio modo. Actum fuit hoc in castro 
Montisclarius. Interfuerunt testes Belengerius de Acio, frater ipsius Io- 
hantte, Bonifacius de Stella.

a Stelle: in sopralinea b Formico: così B.

106

1217, febbraio 27, Savona

Ogerio di Albisola conferma la vendita della parte di Albisola da 
lui ceduta ài comune di Savona il 16 giugno 1216 (cfr. n. 51), rilascian
do quietanza del saldo del prezzo pattuito. Rinuncia nel contempo al 
diritto di retrocessione previsto dagli accordi col Comune (cfr. n. 50).
Il fratello Enrico dichiara di non avere alcun diritto sulla parte di A lbi
sola ceduta al Comune.

C o p i a  semplice [B ], Registro I, c. X X V IIII v.
E d i z i o n e :  Russo, p. 246.
R e g e s t o :  Poggi1, p. 347.

1 Cfr. n. 103.
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Carta de firma habere vendicionem factam de Albuzola a ab Ogerio 
de Albuzola.

(S. T.) Anno Domifii m c c  decimo septimo, indic(tione) quinta, die 
lune xxvii februarii. In presencia testium infrascriptorum, Ogerius de 
Albuzola, habens firmam vendicionem quam fecit domino Raimundo de 
Rustico et domino Willelmo Turturino et domino Astengo de Balduino 
et domino Amedeo Formice et domino Bonoiohanni, filio Bonoiohannis 
Masconi, consulibus quondam Sagone, de parte illa quam Anselmus Ba- 
bo, frat'er quondam ipsius Ogerii, habebat in Albuzola, ut continetur in 
ca rta1 inde facta a me Uberto notario, in anno Domini m c c x v i , in- 
dic(tiöne) m i, die iovis vi decimo intrantis iunii, fecit datum, pacem 
et finem et refutacionem et omnimodam remissionem et pactum de non 
petendo domino Guizardo Bucca Follo, potestati Sagone, nomine ipsius 
communis, de omni iure quod ipse vel alius pro eo b petere vel exigere 
posset a dicto communi Sagone vel ab alio pro ipso communi occasione 
pacti quod dicti consules ipsi Ogerio fecerunt de vendendo ei illud quod 
ipse vendiderat ipsis consulibus, ut continetur in carta 2 inde facta a me 
Uberto notario in anno Domini m c c x v i , indic(tione) m i, die iovis xvi 
intrantis iunii, et fuit confessus ipse Ogerius quod acceperat a dicto do
mino c Guizhardo, nomine dicti communis, libras l x x x x v  ianuinorum 
que remanserant ad solvendum ei de predo  ipsius vendicionis et quod 
sic habuerat integram solucionem de predicto precio, renuntians exceptio- 
ni non numerate peccunie vel pred i non soluti. Unde promisit dicto do
mino Guizhardo, stipulanti nomine dicti communis, quod defendet id 
totum quod in ipsa vendicione continetur cum omni convento quod con- 
.tinetur in dicto instrumento predicte vendicionis et si dictum commune 
vel alius pro eo substinuerit vel substinebit. proinde dampnum aliquod 
restituet illud ei et pro his omnia bona sua habita et habenda ipsi do
mino Guizhardo, nomine dicti communis, pignori obligavit, renuntians 
privilegio, .fori ita quod possit pro his convenir! et in Sagona et ubi- 
cumque voluerint potestates vel consules qui pro tempore fuerint in 
Sagona vel alii qui fuerint pro ipso communi et quilibet qui fuerit pro 
ipso communi possit eum quem re pro his et res ei d apellare et mole
stare ubicumque inveniatur ipse vel aliqua res eius. Insuper fu e r it6 con-

1 Cfr. n. 51. 2 Cfr. n. 50.
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fessus ipse Ogerius quod ius illud quod habebat versus dictum commu
ne pro dictis libris l x x x x v  et pro pacto quod continetur in instrumento 
predicto vel aliquid de iure ilio non dederat nec vendiderat nec obliga- 
verat nec cesserat nec mandaverat nec alio modo alienaverat alicui et 
promisit (et) quod contra predicta vel contra aliquod predictorum nullo 
tempore veniet per se vel per alium. E t iuravit ad sancta Dei evangelia 
quod ita verum erat et ita de cetero in perpetuum observabit. Insuper 
hancf, frater dicti Ogerii, ibidem fuit confessus quod in his que ipse 
Ogerius vendidit ut dictum est supradictis consulibus nomine dicti com
munis nullum ius habebat nec exigere poterat ipse vel alius pro eo et 
habendo firmum id quod ipse ageri8 de his fecit si quis aliquod 11 habe- 
bat vel exigere poterat ipse Henricus in predictis per se vel per alium 
dedit, cessit atque mandavit illud totum dicto domino Guizhardo, nomi
ne dicti communis, et de his fecit ei nomine dicti communis finem et 
refutacionem et pactum de non petendo et promisit ipsi domino G ui
zhardo, stipulanti dicti nomine communis, quod aliquo tempore contra 
non veniet aliquo modo per se vel per alium et ibidem ad presens ipse 
O gerius1 reddidit ipsi domino Guizhardo, nomine dicti communis, in
strumentum quod habebat de dicto pacto et quod habebat de dieta ven- 
dicione. Actum fuit hoc in Sagona, in camera de turri de Brandario 
Boniiohannis Iolte. Interfuerunt testes Baldus Vicius, Ansaldus de Ber- 
zezio, Iacobus Teda, Salvus de Abone, Falabanda.

“ Albuzola: in sopralinea b segue depennato tempore c segue de
pennato Willelmo d quem - ei il testo risulta poco chiaro per mancanza di 
qualche elemento o per errata lettura dell’originale e fuerit: così B 1 hanc: 
così B per Henricus g ageri: così B per Ogerius h quis aliquod: così B 
* segue depennato perdidit

107

1217, marzo 6, Savona

Ogerio di Albisola si impegna a risarcire il comune dì Savona dì 
tu tti i danni e le spese cui potrà andare incontro in relazione alla ven
dita di parte di Albisola (cfr. n. 51) e agli altri impegni assunti nei con
fronti del Comune (cfr. nn. 50, 106).
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C o p i a  semplice [B], Registro I, c. X X V IIII v.
B presenta molte scorrettezze.
E d i z i o n e :  Russo, p. 248.

Carta de abenda firma vendicione de Albuzola facta ab Ogerio de Albu
zola.

(S. T.) Anno Domini m c c . decimo septimo, indic(tione) quinta, die 
lune vi intrantis marcii. In  presencia testium infrascriptorum, Ogerius 
de Albuzola, habens firmam vendicionem quam fecit domino Raimundo 
de Rustico et domino Willelmo Turturino et domino Astengo de Bai- 
duino et domino Amedeo Formice et domino Bonoiohanni, filio Bono- 
iohannis Masconi, consulibus Sagone, nomine communis Sagone, q u o d a 
parte illa quam Anselmus Babo, frater quondam ipsius Ogerii, habebat 
in Albuzola, que vendicio continetur in carta 1 inde facta a me Uberto 
de Mercato notario, in anno Domini m c c x v i , indic(tione) m i, die iovis 
xvi intrantis iunii, et habens firmam confirmacionem et refutacionem 
et remissionem et dacionem et pactum et finem que fecit domino Gui
zhardo Buccafollo, potestati Sagone, nomine communis Sagone, ut con
tinetur in carta 2 inde facta a me Uberto notario, in anno Domini m c c x v i i , 
indic(tione) v, die lune x x v ii  februarii, de pacto quod fecerant dicti con
sules ipsi Ogerio de vendenda ei parte ipsa, ut continetur in carta 3 inde 
facta a me Uberto notario, in anno Domini m c c x v i , indic(tione) in i, 
die iovis xvi intrantis ] (c. xx x r.)  iunii, promisit domino Henrico Robe, 
iudici d ic tib domini Guizhardi, potestatis Sagone, stipulanti nomine 
communis Sagone, quod si aliquod dampnum aparuerit vel evenerit dicto 
communi seu inbrigaverit tantum vel impedimentum de suprascripto po- 
dem 0 quod suprascripto communi vendiderat totum restituere habet cum 
omnibus expensis quas faceret dictum commune q u o d d suprascriptoe 
dampno petendo, credendo sindico subscripti communis sine probacione 
aliqua facienda ab ipso syndico et sine sacramento faciendo pro ipso 
dampno vel pro ipsis expensis et promisit ipsi dominus H enricusf, sti
pulanti nomine Raimundi Bavosi e t nomine uxoris ipsius Raimundi et 
nomine Astengi de Balduino et nomine Vivaldi, fratris ipsius Astengi, 
quod veniet in Sagona iudicio sisti et se representabit quocienscumque

1 Cfr. n. 51,
2 Cfr. n. 106.

3 Cfr. n. 50.
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tempore potestacie dicti domini Guizhardi fuerit citatus ab ipso domino 
Guizhardo vel ab ipso domino Henrico per ipsos vel per nuncium vel 
per litteras communis Sagone pro eo quod ipse Astengus vel dictus fra- 
ter eius vel Raimundus Bavosus vel uxor eius faciant de ipso Ogerio 
querimoniam aliquam et quociens aliquis alius civis Sagone conqueratur 
de eo tempore diete potestacie quod si non faceret promisit dicto do
mino Henrico, stipulanti nomine dicti communis, dare pro pena soldos 
l x  quociens fecerit contra suprascripta, omnia attendere et observare et 
poni fratrem suum iudicio sisti et representare ipsum in iudicio prout 
supra dictum est quocienscumque fuerit ei requisitum per dictum domi
num Guizhardum vel per dom inosB Henricum vel per nuncium seu per 
literas communis Sagone et ade h observabit omnia supradicta cum omni 
convento cum quo ipse Henricus ea observare promisit et pro his anbo 
ei, nomine dicti communis, pignori obligaverunt omnia bona sua habita 
et habenda, renunciantes illi legi que dicit quod ex promissione iudicio 
sisti non tenetur ille qui pensit nisi lis fuerit contestata cum eo infra 
spacium duorum mensium. Actum fuit h a c 1 in capitalo Sagone, Inter- 
fuerunt testes Bulgorius calegarius, Henricus formagnarius, O tto canpa- 
rius.

a quod: così B per de b dicti: in sopralinea c podem: così B
d quod: così B probabilmente per pro e segue depennato domino f do
minus Henricus: così B s dominos: così B h ade: così B probabilmente 
per quod ' hac: così B.

108

1218, aprile 14, Savona

Pietro, vescovo di Savona, contrae un debito di 300 lire di geno- 
vini nei confronti del comune di Savona per restaurare il castello di 
Spotorno, concedendone l'uso al Comune in tempo dì guerra, a condi
zione che gli uomini di Spotorno non siano gravati dall’imposizione di 
nuovi tributi.

C o p i a  semplice [B], Registro I, c. XXX r.; c o p i a  autentica [C ], ASG, 
Libri iurium, I (Vetustior), c. 141 r., da un originale estratto dal notaio Ambrogio, 
dietro mandato del 1227 (in tale anno risultano podestà di Savona Giovanni Spi-
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noia — ancora in carica nei primi mesi del ’28 — e giudice Oberto Passio: Poggi ', 
p. 367) tratto dalla prima redazione, perduta, dei Libri iurium della repubblica di 
Genova; c o p i a  autentica [D ], da C, ASG, Libri iurium, V II, c. 141 r. La posi
zione nella tradizione delle copie dei Libri iurium  non si può considerare defini
tiva, mancando un’indagine accurata e approfondita sulla genesi e sulla struttura 
degli stessi, per i quali dobbiamo ancora ricorrere a C. Imperiale di Sant’Angelo,
II codice diplomatico della repubblica di Genova, in « Bullettino dell’istituto Sto
rico Italiano per il medioevo e archivio muratoriano », n. 50, 1935, pp. 1-47 e 
bibliografia ivi citata.

Per l’autentica di C cfr. C. Imperiale di Sant’Angelo cit., p. 14.
D è così autenticata (nel protocollo il signum del notaio Ambrogio) : « Ego 

Ambrosius, notarius sacri palacii, hanc cartam abreviatam per manum Uberti de 
Mercato notarii, precepto domini Oberti Paxii, iudicis domini Iohannis Spinule, 
Saonensium potestatis, extrasi et sic scripsi ». Segue altra sottoscrizione, a c. 146«., 
che si riferisce anche ad altri documenti: « (S. T.) Ego Guillelmus de Sancto Geor- 
gio, sacri Imperii notarius, transcripsi et exemplificavi ut supra de auctentico regi
stro communis Ianue scripto et exemplificato ex cartulario quondam Marchisii Ca
valli notarii, rescripto et exemplificato manu magistri Nicolai de Sancto Lamentio 
notarii, nichil addito vel dempto nisi forte littera, sillaba, titulo seu puncto, de 
mandato domini Guidoti de Rodobio, Ianuensis civitatis potestatis, presentibus te- 
stibus Rubo de Ono, magistro Alberto de Casali et Ianuino Osbergerio, scribis 
communis, M°CC°LXVII, die V i l i  novembris, X e indictionis ».

Nel margine inferiore la seguente annotazione, di mano posteriore: « Hic 
nota quod episcopus tenetur de castro Sputurni communi Saone ».

E d i z i o n e :  Liber iurium cit., I, col. 608, da D; altri due mutui, contratti 
dallo stesso vescovo (8 ottobre 1218, 8 marzo 1219): ibid., coll. 628, 638.

R e g e s t o :  Poggi *, p. 348, con data 8 ottobre.

Carta de debito recepto mutuo quod dominus Petrus, episcopus Saone, 
recepii a domino Montenario de Guecis, potestate Saone, nomine com
muni a Saone, prò aptando castello de Spulturno.

(S. T.) Anno Domini m  ducentesimo xvm , indic(tione) vi, die sa
bati x iiii  intrantis aprilis. In  presencia testium infrascriptorum fuit con- 
fessus dominus Petrus, episcopus Sagone, se mutuo accepisse, nomine 
episcopatus Sagone, et prò hu tilita teb ip siusc episcopatus, a domino 
Montanario de Guechiis, potestate Sagone, nomine communis Sagone, et 
de communis d Sagonee libras ccc  ianuinomm et specialiter prò aptando 
castro Spoltorni, renuntians exceptioni non numerate peccunie et hoc 
fuit confessus presentibus et volentibus et ei consencientibus domino 
Gregorio, preposito ecclesie Sancte Marie de Castello de Sagona, et pre
sente domino Petro f archipresbitero et domino Georgio de Papia et do
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mino Robaldo presbitero et domino Octone de Cherio et magistro H en
rico de Cario, canonicis predicte ecclesie Sancte Marie de Sagona, quos 
denarios ei, stipulanti nomine dicti communis, dare vel certo nuncio dicti 
communis e t g solvere promisit quandocumque fuerit ipsius voluntas vel 
alterius qui pro tempore sit in regimine civitatis Sagone et insuper pro
misit ei, stipulanti nomine dicti communis, quod concedet ei: precario 
et omnibus aliis qui pro tempore fuerint pro communi Sagone hinc inde, 
in perpetuum quod ipsi habeant et habere possint castrum Spoltorni mu- 
nitum et non munitum i t a 11 quod dictum commune et omnes <  qui >  5 
fuerint pro ipso communi possint se adiuvare contra omnes personas cum 
quibus commune Sagone hinc inde guerram habebit semper cum fuerit 
voluntas ipsius domini Montanarii et aliorum qui de cetero fuerint in 
regimine civitatis Sagone, eo salvo quod pro indej commune Sagone vel 
alius pro ipso communi ab hominibus de Spoltorno proinde nullam aliam 
exactionem petere debeat vel possit et semper cum commune Sagone de 
guerra venerit ad pacem libere et quiete dictum castrum' remaneat epi
scopo et ecclesie Sagonensi et sicut dictum est supra promisit observare 
in perpetuum per se et per successores suos ipsi domino Montanario et 
omnibus aliis qui pro tempore fuerint pro dicto communi et pro hiis 
omnia bona dicti episcopate k ipsi domino Montanario, nomine dicti com
munis, pignori obligavit, presentibus et volentibus et consencientibus 
canonicis predictis. E t versa vice dominus Montanarius, nomine dicti 
comunis, per se et per omnes alios qui pro tempore fuerint, predicto 1 
communi promisit ipsi domino Petto, stipulantim nomine dicti episco
pates, observare in perpetuum de dicto castro et de hominibus “ eius si
cut dictum est supra et pro hiis omnia bona dicti communis, nomine 
ipsius communis, ipsi domino Petto, nomine dicti episcopatus, pignori 
obligavit et sunt inde duo instrumenta unius tenoris. Actum fuit hoc 
in Sagona, in palacio ipsius episcopi. Interfuerunt testes Trucchus de 
Truccho, Bonusiohannes Masconus, Bonusiohannes Iolta, Detesalvus 
Tachonus, dominus Raimundinus, iudex communis Sagone, dominus Äl- 
bertinus, miles dicti domini Montanarii.

a communi: così B b hutilitate: h in sopralinea c segue depennato 
episcopus d communis: così B e et de communis Sagone: om. C , f Pe
tto: om. C s nomine dicti communis vel certo nuncio dicti communis dare et 
in C h munitum et scaritum ita in B 1 integrazione da C i segue de
pennato Sagone k episcopate: così B; archiepiscopatus in C 1 predicto: pro 
dicto in C m stipulanti: in sopralinea 11 hominibus: omnibus in C.
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1218, aprile 15, Savona

Lanfranco Rosso dalla Volta, procuratore dì Guglielmo Malocello, 
rilascia quietanza al comune di Savona di 90 lire di genovini a saldo 
del prezzo pattuito per la vendita dì Stella.

C o p i a  semplice [B], Registro I, c. X X X  v.
R e g e s t o :  Poggi1, p. 348.

Carta p red i soluti pro Stella.
(S. T.) Anno Domini m  ducentesimo x v i i i , indic(tione) vi, die do- 

minico xv aprilis. In  presencia testium infrascriptorum, Lafrancus Rubeus 
de Volta fuit confessus se accepisse a domino Montanario de Guechiis, 
potestate Sagone, nomine ipsius communis, libras xc, renuntians excep- 
tioni non numerate peccunie, que sunt de illis denariis quos commune 
Sagone dare debet Willelmo Malocello pro concordia facta inter ipsum 
et commune Sagone pro castro Stelle et quas fuit confessus se recepisse 
ideo quia constitutes erat inde procurator in rem suam ab ipso Willel
mo Malocello, u t continetur in carta 1 inde facta a Nicolao, palatino no
tano, in anno Domini m c c x v i i i , indic(tione) v, d iem a undecima apri
lis, unde ipse Lafrancus promisit ipsi domino Montanario, stipulanti 
nomine dicti communis, quod faciet ita quod ipse Willelmus Malocellus 
istud idem firmum habebit et quod de cetero ipse Lafrancus vel ipse 
Willelmus vel alius pro eo pro dictis libris xc dictum commune vel alium 
pro ipso communi vel res ipsius communis non apellabit nec impediet 
et si dictum commune, vel alius pro eo vel res eius, fuerit de cetero apel- 
latus vel impeditus ab ipso Willelmo Malocello vel ab alio pro eo vel 
a dicto Lafranco vel ab alio pro eo pro debito quod debetur dicto W il
lelmo pro dicta concordia quantum fuerit pro dictis libris xc et proinde 
substinuerit aliquod dampnum vel feeerat b expensas aliquas et ipse La
francus promisit ipsi domino Montanario, stipulanti nomine predicto, 
illud dampnum et ipsas expensas restituere et proinde omnia bona sua 
habita et babenda ei nomine predicto pignori obligavit. Actum fu e r itc
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hoc in Sagona, ante Brandarium Boniiohannis Iolte. Interfuerunt testes 
Trucchus de Truccho, Amedeus Formica, Bonusiohannes Nasus.

a diem: così B b fecerat: così B c fuerit: così B.

110

1193, febbraio 22, Savona

Ottone del Carretto riconferma la cessione dell’l l  luglio 1192 in 
favore del vescovo di Savona (cfr. n. 101).

O r i g i n a l e  [A ] , estratto dal cartulare del notaio Arnaldo dietro man
dato del 31 agosto 1293, ASS, Pergamene, I, 34 bis. C o p i a  semplice [B], Re
gistro I, c. XXX v.; c o p i a  autentica [B’], da un originale del notaio Ambrogio, 
redatta dietro mandato del 28 gennaio 1396, Registro II , c. CLXXXXVIII v. (n. 
525); c o p i a  autentica [C ], da B, redatta dietro mandato del 31 agosto 1293, 
ASS, Pergamene, I, 29. Per l’autenticità di B’ cfr. ASS, Pergamene, I I , 16, 49,

Per l’autentica di A cfr. n. 40.
B’ è introdotta come segue: «H oc est exemplum infrascripti instrumenti re

perti penes dominum Bartolomeum de Ricaldono, vicarium domini episcopi Sao- 
nensis et quod sibi restitutum  fuit, cuius quidem tenor sequitur u t infra » e così 
autenticata: « Ego Antonius Griffus de Saona, publicus imperiali auctoritate no- 
tarius, hanc cartam ibi exemplavi et scripssi prout superius continetur Ambrosii, 
Saone {le ultime due parole di lettura incerta, perché la seconda è aggiunta e co
pre parzialmente la prima) prout supra, quia dictum instrumentum erat despun- 
tum {lettura incerta) et taliter quod legi non poterat licet supradicta iubssu et 
mandato dominorum Antianorum predicta hic exemplavi videlicet M°CCCLXXXXVI, 
indicione I I I I a, die X X V III ianuarii, existentibus priore dominorum Antianorum 
domino Petro Argento et Iuliano Fulzerio subpriore et hic . . Antianis comunis 
Saone et quod instrumentum ascultavi cum originali de yerbo ad verbum, una 
cum domino Nicolao Galo notario infrascripto {lettura incerta) in loco Ancianie 
et presentibus testibus infrascriptis ac in presencia domini vicarii domini episcopi 
Saone infrascripti, suam auctoritatem interponentis. Ego Nicolaus Gallus, notarius 
sacri Imperii, hoc exemplum sumptum et scriptum manu supradicti Anthonii Griffi 
notarii vidi, legi et liquidavi cum dicto originali, in presencia dictorum dominorum 
Antianorum, obmissis verbis subscriptis in subscripcione notarii partis karentia vissus 
[ìzc] dicti instrumenti diete subscriptionis, in quorum testimonium iussu et man
dato dictorum dominorum Antianorum, hic me subscripsi et predicta fuerunt in 
contubernario, in presencia dictorum dominorum Antianorum, nec non in presen
cia venerabilis magistri domini Bartholomei de Ricaldono, vicharii domini episco
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I

pi Saone, suam et dicti episcopi auctoritatem interponentis, presentibus testibus 
Iacobo Richermo notario, Nicolao Honesto notario ad hec vocatis et rogatis ».

C è così sottoscritto: « (S .T .) Ego Guillelmus Saonensis, notarius sacri pa- 
lacii, presens instrumentum de registro communis Saone exstraxi et in publicam 
formam redegi ad instanciam Iacobi Teste notarii, sindici, actoris et procuratoris 
et certi nuncii communis Saone, de mandato domini Franceschini Urseti, potestatis 
Saone, ad eterne rei memoriam, qui dominus potestas hoc mihi precepit in 
M°CC°LXXXX°III, indictione sexsta, die ' ultima agusti [sic], in presencia do
mini Iacobi Grulli iudicis, Ogerii Beliami, Petri de Trucho, Benedicti Bogerii et 
Petri Barberii notariorum et in ipso nichil addidi vel diminuì nisi forte punctum 
vel literam vel silabam quod non mutet senssum seu variet intellectum ».

Nel margine esterno di B le seguenti annotazioni di due mani posteriori: 
« Ista sunt hie supra, f. 28 » (cfr. n. 101) e « Hic habet mencio de vendicione 
Signi et Quiliani ».

Nel margine esterno di B’ la seguente annotazione: « De quo habetur in 
alio registro, in cards X X V III ».

E d i z i o n e :  Pergamene, n. 48.
R e g e s t o :  Noberasco *, pp. 33, 34; Ferretto, Cronotassi, p. 306.
Si pubblicano affrontate le redazioni di B e B’.

B B’

Anno Domini m ° centessimo no- 
nagessimo tercio, octavo kalendas 
marcii, Ego Octo de Carreto mar
chio confiteor quod ea die que fuit 
xi° dies iullii ‘, quando vendideram 
Saonensibus castrum Signi et cas- 
trum  Quiliani, apud Leginum, iuxta 
palacium domini, domini episcopi, 
quod feci finem et refutacionem et 
pacem domino Ambroxio, episcopo 
Saonensi, de omni iure quod ha- 
bebam in bosco Spoltrimi aut iure 
forestandi aut aliquo alio modo et

1 Cfr. n. 101.

Carta episcopi Saone facta a domi
no Ottone de Carreto.

Carta domini Ambrosii, episco
pi Saone. Testes Ansaldus Ferrala- 
sinus, Pelegrinus Peltro, Bonusio- 
hannes Foldratus, Ansaldus Caraca- 
pa, Anricus marchio Ponzoni, Ego 
O tto  de Carreto m archioa confi
teor quod ea die, que fuit xi° die 
iu lii1, quando vendideram Saonen
sibus castrum Signi et castrum Qui
liani, apud Lezinum, iuxta palacium 
domini episcopi, quod feci finem et 
refutacionem et pacem domino Am
brosio, Saonensi episcopo15, de om-
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ni iure quod habebam in bosco 
Spolturni aut iure forestandi aut 
aliquo alio modo, et de decim a0 
Signi et de omni iure quod do- 
minus episcopus habebat in tota 
castellania Signi, quod totum ad- 
huc sibi confirmo. Actum in Sao- 
na, in domo Formice, in Fossalva- 
ria, m c l x x x x i i i , octavo kalendas 
marcii.

a marchio de Carreto in A  b epi
scopo Saonensi in C 0 decima: cu
ria in A, C.

de decima Signi et de omni iure 
quod dominus episcopus habebat in 
tota castellania Signi, quod totum 
adhuc sibi confirmo. Actum in Sao- 
na, in domo Formice, in Folsava- 
ria a. Testes Ansaldus Ferralasinus, 
Pelegrinus Peltrus, Bonusiohannes
* * * A nsaldo  Caracapa, Anricus 
marchio Ponzoni.

Ego Ambroxius notarius sacri 
palacii.

a Folsavaria: così B’ b cm. 2.

Ili

1194, maggio, Arles

Umberto, arcivescovo, e i consoli dì Arles, in relazione alle propo
ste avanzate dal comune di Savona, garantiscono ai Savonesi libertà di 
movimento per uomini e merci nel loro territorio, richiedendo un analo
go trattamento per i loro cittadini.

C o p i a  semplice [B ], Registro I, c. XXX v.
R e g e s t o :  Poggi1, p. 321.

Carta Arelatensium.
U(mbertus), Dei gratia sancte Arelatensis ecclesie archiepiscopus, et 

omnes consules Arelatenses tam civitatis quam burgi et milites, bur- 
genses et mercatores et totus populus a minimo usque ad maximum ka- 
rissimis et dilectis amicis suis consulibus Saonensibus, viris discretis at- 
que nobilibus et eorum consiliariis et universo populo eiusdem civita
tis salutem et firme ac perpetue pacis federa conservare. Cum per ka- 
rissimum a vestrum Assaldum litteras magnitudinis vestre suscepimus in 
quibus continebatur quod amorem et pacem civitatis nostre obtabatis 
et querebatis gratissimum nobis fuisse credatis. Quapropter presentibus 
litteris sigillo nostro munitis dilectioni vestre notificamus quod amo-
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rem et pacem perpetuo habendam atque tenendam presente legato ve- 
stro Assaldo Caracapa firmavimus, statuentes quod si homines nostri 
hominibus vestris seu vestri nostris dampnum aliquod inferrent infra 
mensem ex quo denunciatimi esset integre resarciretur et emendaretur 
et promisimus vestros homines et res eorum ubique terrarum salvare, 
custodire, honorare in terra et in mari pro omni posse nostro tamquam 
nos ipsos, E t nos consules Arelatenses, scilicet Petrus de Veruna et 
R. Ugoleni et W(illelmus) Bastoni et Bertrandus Iterius et Galterius 
Constantini et Bertrando de Ucecio et Petrus Aicardi et R. Garnerii et 
Bertrandus Petri et R. Alamanni et R. Genra et Bertrandus Ildefossus 
quondam karissimum, civem nostrum Petrum  de Toro in anima nostra 
et tocius populi nostri iurare fecimus quod predictum amorem et pa
cem vobiscum perpetuo conservabimus, et eodem modo Assaldus Cara
capa pro civitate et consulatu vestro iuravit. Rogamus itaque discre- 
tionis vestre prudenciam quatinus homines vestri cum rebus suis ad 
nos et ad terram nostram securi veniant et ubicumque cives nostros 
ultra mare vel citra mare invenerint eos tamquam fratres et amicos 
habeant, tueantur atque defendant, quoniam homines nostri de eis ubi
que terrarum hoc idem perpetuo sunt facturi et sicut nos per litteras 
et munimenta nostra vos certiores fecimus sic versa vice vos per litte
ras et m unim entab vestra nos certiores efficiatis et hoc fuit factum 
anno dominice incarnacionis m °c 0x c 0i i i i °, mense madii, manu domini 
Ymberti, Arelatensis archiepiscopi.

a Segue depennato qn b munimenta: u in sopralinea su a

112 =  73

113

1218, aprile 11, Genova

K G ug lìe lm oy  Malocello rilascia procura a Lanfranco Rosso dalla 
Volta .per riscuotere dal comune di Savona il saldo del prezzo pattuito per 
la vendita dì Stella.
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C o p i a  semplice [B], Registro I, c. XXXI r.
L’indizione è espressa secondo l’uso genovese.
R e g e s t o :  Poggi1, p. 348.

Carta absolucionis facte a Maleocello.
©  Eguo a Malaucellus constituo te Lanfrancum Rubeum de Volta 

nuncium meum et certum procuratorem ad petendas, accipiendas et exi- 
gendas libras nonaginta Ianuensis monete a communi Saone .quas a pre
dicto communi recipere debeo, dans tibi omnimodam potestatem et fa- 
cultatem omnia faciendi ac si egomet facere possem et quasi in rem 
tuam te procuratorem constituo, promittens me omni tempore habitu- 
rum ratum et firmum quicquid inde feceris et non contraveniam ullo 
modo per me nec per heredes meos, inmo commune ipsum et univer- 
sos pro ipso communi penitus absolvo de quanto tibi fuerit satisfac- 
tum. Actum in palacio veteri Ianuensis archiepiscopi. Testes Raimun- 
dus de Volta et Paganus Simia. Anno dominice nativitatis millesimo 
ducentesimo octavo decimo, indictione quinta, umdecima die aprilis, post 
vesperas.

(S, T.) Ego Nicolaus Panis notarius rogatus scripsi.
a Eguo: così B.

114 =  74

115 =  75

116

1218, agosto 8, Savona

II marchese Ottone del Carretto giura il citaynaticum del comune 
di Savona, impegnandosi tra l’altro a tenere in Savona una casa del va
lore di 500 lire di genovini.
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C o p i a  semplice [B], Registro I, c. X X X I«.
R e g e s t o :  Poggi1, p. 348.

Carta citaynatici domini Ottonis de Carreto.
(S. T.) Anno Domini millesimo ducentésimo octavo deccimo, in- 

dictione sexta, die mercuri! v ili augusti. Dominus O tto, marchio de 
Carreto, im publico parlamento cumgregato ad cornu sonantem iuravit 
citaynaticum domino Raymundino, iudici et vicario domini Montana- 
rii de Guechiis, potestatis Saone, recipienti nomine communis civitatis 
Saone, tali modo et condicione quod ipse O tto debet habere in civi- 
tate Saone domum unam valentem librarum a D ianuinorum vel eme- 
re eam debet usque ad duos menses, eo salvo quod dieta potestas 
vel dictus iudex possit ei de dieta domo terminum producere et istud 
continetur in iuram entob citaynatici et teneatur expendere in collecta 
pro libris d  quando dieta civitas Saone vel communitas eius faciet ge
neralem collectam inter cives Saone in Saona. Item non teneatur de 
cancionibus0 et consciliis Saone. Item  non cogetur in Saona iusticiam 
facere nisi sicut lex vel ius dicat ac si non esset civis Saone, silicei 
si Saone contraxit et ibi reperiatur solitare d sive dare aliquid in Sao
na promisit et in aliis causibuse a lege permissis in non civ ibusf vel 
habitantibus, in civili vel im pecuniaria causa. Im maleficiis et iniuriis 
et ceteris eriminibus ab eo in civem Saone perpetratis vel comisis te
neatur sub potestate Saone vel consulibus iusticiam facere. Item  in 
ceteris tamquam civis alius Saone teneatur et prefatus Raymundinus 
versa vice, nomine dicti communis, volúntate maioris partis conscilii ci
vitatis Saone, recipit prefatum dominum Ottonem in civem communi- 
tatis Saone et adiuvare ipsum et manutenere et eius res in omnibus 
locis vel in omni eo quod habet et tenet et possidet a monte Terteno 
citta tanquam alium civem habitantem civitatis Saone tantum, salvis 
pactis et promissionibus omnibus quibus tenetur communitas Saone aliis 
et versa vice predictus dominus O tto tenetur adiuvare prefatum com
mune vel communitatem Saone de predictis locis vel de omni eo quod 
habet et tenet et possidet a monte Terteno citta tantum, salvis pactis 
et promissionibus omnibus quibus ipse tenetur aliis. Actum in capi
tulo Saone. Ad hoc testes r(o)g(ati) Lafrancus Gloria, Willelmus Fol- 
dratus, Trucus de Trucho, Bonusiohannes Iolta, Raymundus Rustegus, 
Willelmus Grecus, dominus Anselmus de Quiliano, dominus Ubertus
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de CannellisE, Calderia, dominus Tadeus de Cannellis, Willelmus de 
Turre, Bonefaeius de Arguello.

Ego Ambrosius, notarius sacri palacii, rogatus hanc cartam scripsi.

a librarum: così B b segue depennato cy c cancionibus: così B 
d solitare: così B e causibus: così B J civibus: di lettura incerta E Can
nellis: Canne in sopralinea su ennie espunto.

117

1137, gennaio 23

Tederata, vedova del marchese Guelfo, e la figlia Ferraría donano 
ai cittadini savonesi, maioribus atque minoribus, il castello di Albisola, 
promettendo inoltre che Ferraría non contrarrà matrimonio senza il con
senso dei consoli o dei boni homines di Savona.

C o p i a  autentica [B ], Registro I, c. XXXI v. Per l ’autenticità di B cfr. 
ASS, Pergamene, I, 45, 81, 99.

La datazione al 1138 (stile fiorentino con indizione genovese) sembra da 
escludersi perché l ’indizione genovese non trova riscontro in area savonese.

E d i z i o n e :  San Quintino, p. 144; Poggi, Albisola, I, p. 151; Bruno, Della 
giurisdizione, p. 165.

R e g e s t o :  Poggi1, p. 288.

Instrum entum  donacionis iurium Albizolle.
(S. T.) Millesimo centesimo xxxvn, decimo kalendas februarii, in- 

dic(tione) quinta decima. Pro futuris temporibus ad memoriam retinen- 
dam, ego Tederata, filia quondam Goste, et Ferraría, filia quondam 
Welfi marchionis, prom itto et dono vobis Saonensibus maioribus atque 
minoribus castellimi Albizole, ad faciendam guerram et pacem cui vo- 
lueritis excepto contra commune Ianue et quicquid ius habemus in bo
sco Albizole et Ferraría non accipiet maritum sine volúntate consu- 
lum qui tunc erunt bona fide, et si cónsules non erunt sine conscilio 
bonorum hominum Saone in bona fide sine malo ingenio. Et habeant 
duos homines in turri si voluerint et uni vitalia tribuam., alteri vos.
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Quod supra eg itu ra iuravi et filia mea Ferraría. E t promitto nomine 
pene quicquid iuris habeo in Albizola si non observavero communi 
Saone. E t promitto observare villanis sicut faciebant Ugoni marchioni, 
filio Anseimi marchionis, ante quindecim dies quam moreretur. Pro- 
mittimus expendere in hoste marino tantum quantum ille qui plus ex- 
penderit in terra sicut potuerimus. Testes Ruffus de Bublo, O tto Lon- 
bardus de Bublo, Arialdus de Stella, Ogerius et Anselmus gramatici 
de Dego, Guillelmus Pulixinus, Ribaldus Besacia, Gandulfus centor.

(S. T.) Ego Iacobus de Candiría, notarius sacri palatii, dictum in
strumentum vidi et legi et sicut in eo continebatur sic in isto exemplo 
nichil addens vel minuens scripsi.

(S. T.) Ego Ambrosius, notarius sacri palatii, supradictum instru
mentum vidi et legi et sicut in eo continebatur sic et in isto contine- 
tur exemplo et subscripsi.